Tot linguæ, quot membra viro, mirabilis ars est,
Quæ facit articulos, ore silentis, loqui.

D Eandem hanc artem musicam partem esse, atque a veteribus mutam appellatam tradit laudatus jam ante Cassiodorus, quem videsis Var. lib. i, epist. 20, et lib. iv, epist. ult., nec non in eam Fr. Jureti annotationem. Consule etiam Brissonium, *De verborum juris significationibus*, ad eandem vocem; sicut Vossii Etymologicum in voce, *mutus*. Porro cum populi studia Ambrosii ætate in vana illa spectacula fervent, non mirum est, si frequentius ille insurgat in hoc vitium, nec se PP. Tertullianum, Cyprianum, Chrysostomum et cæteros, hæc in re inferiorem ostendat. Ipsum adi lib. *De Fuga sæculi*, cap. 1, num. 1, et infra, Serm. 16, vers. 59 et 64, sed comprimis lib. II Offic. cap. 50, et alibi.

b Mss. quinque, *De viridibus frondibus luctantes habere coronas*. Tres. *De putridis frondibus*, etc. Unus Vat. et edit. Rom., *De viri luctantes corona*. Vera le-

clantes corona. Illi enim veri sunt luctatores, qui adversum hujus sæculi luctantur illecebras. Non capiat oculos tuos palæstra membrorum. Equos currentes aspicias, vanitas est; quia vane currunt, qui ascendentem salvare non possunt. Denique recursus ipse te doceat quia vane currunt, qui non directum conficiunt iter, obliviscentes **1027** superiora, et ea quæ posteriora sunt, appetentes.

28. Ante nos est Christus, ante nos bravium ejus, ad quod pervenit, qui nos in incertum occurrit, nec revocavit cursum suum, sed incitavit. Ad hunc dirige oculos tuos, averte a spectaculis, averte ab omni sæculari pompa. Sicubi populares cognoveris plausus, averte oculos tuos ab his, insecte, deprime, et salva eis, ut erigas melioribus. Erige ad cælum: vel nocte stellarum monilia, orbem lunæ decorum, vel die solem aspice. Specta mare, terram circumspice: ut opera facta divino omnis creatura te pascat. Quæ formarum gratia in ipsis bestis? Quantus decor in hominibus? Quanta in avibus pulchritudo? Hæc intueri, et non videbis iniquitatem et contradictionem in civitate. Hæc vide, et non introibit mors per fenestras oculorum tuorum.

29. Si videris mulierem ad concupiscendum eam, intravit mors per fenestram. Si videris possessionem minoris aut viduæ, et concupieris diripere eam, intravit mors per fenestram. Si videris aliena monilia, aurum, argentum, et concupieris ut extorqueas, intravit mors per fenestram. Claude ergo hanc fenestram, cum videris alienæ mulieris pulchritudinem, ne mors possit intrare. Oculi tui non videant alienam, ne lingua perverum loquatur. Tuam ergo fenestram claudere, ne morti pateat intranti. Sed etiam alienam fenestram cave. A fenestra enim domus suæ intrat fornicaria. A fenestra sua intrat, cum aliquem petulantis oculi tentat lascivia. Exclunde igitur hanc fenestram verbi ostio, ne capiaris oculis meretricis: et abripiaris palpebris ejus. Sed non est una fenestra, per quam mors consuevit intrare. Est et fenestra verborum, per quam sermones commutant meretricis. Et ideo te ab aliena uxore custodi, ne te sermonibus gratiosis adoriatur; a fenestra enim domus suæ intrat. Intrat mors per oscula; et ideo cave ne te laqueis labiorum suorum alliget. Intrat mors, si meretrix te osculetur. Intrat mors si cito acquiescas loquenti. ^a Intrat mors si multum loquaris; multiloqui enim peccatum incurritur. Intrat mors etiam si non loquaris, et Christum timeas confiteri. Ore enim confessio fit ad salutem (Rom. x, 10). Intrat mors etiam per cavernas aurium; et ideo aures sunt spinis sapiendæ, ut illecebras meretricii sermonis excludas. Hæc moralia.

ctio reliquorum mss. ac edit., *De viridi*. Erat quippe in ludis Olympicis proposita corona oleagina, in Isthmiis pinea, ex apio in Nemeis.

^a Quidam mss., *Intrat mors si loquaris, intrat mors si multum loquaris*.

^b Post verba *Apostolus damnat*, sequebantur illa in edit., *Cognosce quæ sit vanitas sensuum, quam oculi tui mystici videre non debeant; sed neque in ullis cod.*

A 30. Sunt etiam mystici oculi quos avertere debeas a vanitate. Est enim et sensuum vanitas, quam oculi animæ tuæ videre non debeant; quia illi eam vident, quos Apostolus ^b damnat. Unde ipso magis auctore discamus quæ vanitas, et qui oculi sint (*Ephes. iv, 17 et 18*). Manifestum est enim esse plerosque qui vanitate sensus sui obscurati sunt corde, ^c et alienati a via Dei propter ignorantiam quæ in ipsis est, propter cæcitate cordis eorum; illos tamen gentes Apostolus dicit. Ignoret igitur gentilis ille quod non didicit, ignoret quod non credidit: tibi ignorare non licet quod confiteris. Christus non in vanitate venit, sed in virtute: ^d non inflavit sensum hominis, sed vivificavit: non cæcitate **1028** cordis, sed illuminationem mentis operatus est. Inflammavit cor tuum, **B** ut comprehendas quæ mandatorum cælestium ratio, quæ animæ substantia, quæ vitæ futuræ gratia, in quo statu post hæc erimus.

31. Erige igitur mentem, utere naturali ingenio: ad imaginem Dei factus es, ut superna aspicias, et terrena non quæras. Noli curvare cervicem tuam, mundi premendam pondere: noli inhiare auro atque argento, ^e ne te sæculi vinculis alligandum præbeas. Ideo dixit Dominus: *Nolite possidere aurum atque argentum* (*Math. x, 9*), ne nos auri atque argenti cupiditas avara possideat. Noli ergo inserere collum tuum diaboli laqueis. Strangulat avaritia pauperem in hoc sæculo: sed in perpetuum dives suis laqueis suffocatur, cujus sensus in vanitate est, in tenebris ambulat; quia in his laborat, quæ sibi prodesse non possint. Vanitas est sollicitudo vitæ hujus. Unde non in crapula et ebrietate, non in deliciis corporis, sed in cognitione præceptorum cælestium delectationem nostri debemus ponere. In vanitate currit, qui sibi successibus videtur affluere sæcularibus, qui tamquam umbra prætereunt. *Averte igitur oculos tuos, ne vanitatem videant.*

C 32. Sed non satis est ut tu avertas; ne forte velis et non possis, offundat tibi diabolus vanitatum spectacula, incentiva inserat voluptatum; pete ut Dominus avertat oculos tuos. Et hæc gratia Dei, et hoc munus est Domini; ut oculos animæ nostræ a negotiis mundi hujus avertat. Beatitudo enim omnis a Domino est. *Beatus autem vir, cui nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates, et insanias falsas* (*Psal. xxxix, 5*). Qui non respicit hæc, beatus est: qui autem respicit, insanus atque furiosus est. Et ideo respiscat unusquisque a furore sæcularium cupiditatum, quæ ita mentem animumque perturbant, ut compos sui esse non possit.